
С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
Об Оганесяне К.Г.­
от 28.01.21 № 25-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3
О Базии И.Н.­
от 28.01.21 № 27-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории линейных объектов – соединительные ветки ­
проектируемой Большой кольцевой линии метрополитена в электродепо «Аминьевское» ­
от 26.01.21 № 43-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                4
Об объектах природного комплекса Северо-Восточного административного округа города Москвы­
от 26.01.21 № 51-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               69
Об объектах природного комплекса Северо-Западного административного округа города Москвы­
от 26.01.21 № 52-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               72
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 26.01.21 № 55-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               75
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 26.01.21 № 56-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               78

Спецвыпуск
№ 3
февраль 2021



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 26.01.21 № 57-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                81
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 26.01.21 № 58-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               85
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 26.01.21 № 59-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               88
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 26.01.21 № 60-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                91
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 26.01.21 № 61-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               93
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 26.01.21 № 62-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               96
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 26.01.21 № 63-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               100
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 26.01.21 № 64-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               103
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 26.01.21 № 65-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               106
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 26.01.21 № 66-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               116



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

ОБ ОГАНЕСЯНЕ К.Г. 

Распоряжение Мэра Москвы от 28 января 2021 года № 25-РМ

О БАЗИИ И.Н. 

Распоряжение Мэра Москвы от 28 января 2021 года № 27-РМ

Освободить Оганесяна Карена Гаспаровича от замещаемой долж­ности заместителя руководителя Департамен-
та строительства города Мо­сквы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собственной 
инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной граждан-
ской службе Рос­сийской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Базия Игоря Николаевича на должность заместителя руко­ водителя Департамента строительства 
города Москвы с заключением служеб­ного контракта сроком на три года, но не превышающим срок полномочий ­
Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 43-ПП

Проект планировки территории линейных объектов – соединительные ветки проектируемой  
Большой кольцевой линии метрополитена в электродепо «Аминьевское»

1. Графическая часть

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНЫХ ОБЪЕКТОВ – 

СОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ ВЕТКИ ПРОЕКТИРУЕМОЙ БОЛЬШОЙ КОЛЬЦЕВОЙ ЛИНИИ 

МЕТРОПОЛИТЕНА В ЭЛЕКТРОДЕПО «АМИНЬЕВСКОЕ»  

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 43-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об ут-
верждении Положения о составе и содержании докумен-
тации по планировке территории, предусматривающей 
размещение одного или нескольких линейных объектов» 
и Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Гра-
достроительный кодекс города Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линей-
ных объектов – соединительные ветки проектируемой 
Большой кольцевой линии метрополитена в электродепо 
«Аминьевское» (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30

1.
3.

2.
 Т

аб
ли

ца
 «

Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 т
ер

ри
то

ри
и»

 к
 п

ла
ну

 «
М

еж
ев

ан
ие

 т
ер

ри
то

ри
и»



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55

1  
–

 с
од

ер
ж

ан
ие

 к
од

ов
 в

ид
ов

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 з
ем

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
и 

об
ъе

кт
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

т
ва

 п
ри

ве
де

но
 в

 п
ос

т
ан

ов
ле

ни
и 

П
ра

ви
-

т
ел

ьс
т

ва
 М

ос
кв

ы
 о

т
 2

8 
м

ар
т

а 
20

17
 г

. №
 1

20
-П

П
 «

О
б 

ут
ве

рж
де

ни
и 

пр
ав

ил
 з

ем
ле

по
ль

зо
ва

ни
я 

и 
за

ст
ро

йк
и 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
».

2  –
 з

ем
ел

ьн
ы

е 
уч

ас
т

ки
 в

 г
ра

ни
ца

х 
т

ер
ри

т
ор

иа
ль

ны
х 

зо
н 

со
хр

ан
яе

м
ог

о 
зе

м
ле

по
ль

зо
ва

ни
я,

 д
ля

 к
от

ор
ы

х 
в 

ка
че

ст
ве

 о
сн

ов
ны

х 
ви

до
в 

ра
зр

еш
ен

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

т
ко

в 
и 

об
ъе

кт
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

т
ва

 у
ст

ан
ав

ли
ва

ю
т

ся
 в

ид
ы

 р
аз

ре
ш

ен
но

го
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 у
по

м
ян

ут
ы

х 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
т

ко
в 

и 
об

ъе
к -

т
ов

 к
ап

ит
ал

ьн
ог

о 
ст

ро
ит

ел
ьс

т
ва

, с
ве

де
ни

я 
о 

ко
т

ор
ы

х 
со

де
рж

ат
ся

 в
 Е

ди
но

м
 г

ос
уд

ар
ст

ве
нн

ом
 р

ее
ст

ре
 н

ед
ви

ж
им

ос
т

и.
3  –

 т
ер

ри
т

ор
ии

, д
ля

 к
от

ор
ы

х 
гр

ад
ос

т
ро

ит
ел

ьн
ы

й 
ре

гл
ам

ен
т

 п
ра

ви
ла

м
и 

зе
м

ле
по

ль
зо

ва
ни

я 
и 

за
ст

ро
йк

и 
го

ро
да

 М
ос

кв
ы

 н
с 

ус
т

ан
ав

ли
ва

ет
ся

.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56

2.1. Наименование, основные характеристики (катего-
рия, протяженность, проектная мощность, пропускная спо-
собность, грузонапряженность, интенсивность движения) и 
назначение планируемых для размещения линейных объек-
тов, а также линейных объектов, подлежащих реконструк-
ции в связи с изменением их местоположения

Проектом планировки территории предусматривает-
ся строительство соединительных веток проектируемой 
Большой кольцевой линии метрополитена в электро-
депо «Аминьевское» (далее – Электродепо) на основа-
нии распоряжения Комитета по архитектуре и градо-
строительству города Москвы от 19 января 2018 г. № 18 ­
«О подготовке проекта планировки территории линей-
ного объекта – Юго-Западный участок линии Третий пе-
ресадочный контур от станции «Давыдково» до станции 
«Проспект Вернадского» в части размещения электроде-
по метрополитена «Аминьевское».

Проектируемые соединительные ветки планируется 
разместить между улицей Генерала Дорохова и Аминьев-
ским шоссе, от проектируемых станций «Давыдково» и 
«Аминьевская» проектируемой Большой кольцевой ли-
нии метрополитена до территории Электродепо.

Две соединительные ветки от проектируемой стан-
ции «Давыдково» проектируемой Большой кольцевой 
линии метрополитена до территории Электродепо трас-
сируются с западной стороны от Аминьевского шоссе в 
подземном исполнении, далее в наземном и надземном 
исполнении, пересекая особо охраняемую природную 
территорию «Природный заказник «Долина реки Сету-
ни» и Верейскую улицу. Протяженность соединительных 
веток составляет 0,8 км.

Соединительная ветка от проектируемой станции 
«Аминьевская» проектируемой Большой кольцевой ли-
нии метрополитена до территории Электродепо трас-
сируется с западной стороны от Аминьевского шоссе в 
подземном исполнении, далее в наземном и надземном 
исполнении, пересекая особо охраняемую природную 
территорию «Природный заказник «Долина реки Сету-
ни» и Верейскую улицу. Протяженность соединительной 
ветки составляет 1,7 км.

Проектом планировки территории предусматривается:
– строительство соединительных веток от проекти-

руемой станции «Давыдково» проектируемой Большой 
кольцевой линии метрополитена до территории Элек-
тродепо;

– строительство соединительной ветки от проектиру-
емой станции «Аминьевская» проектируемой Большой 
кольцевой линии метрополитена до территории Элек-
тродепо;

– строительство здания конечной станции с отстой-
но-разворотной площадкой наземного городского пас-
сажирского транспорта;

– строительство подъездных дорог к соединительным 
веткам в Электродепо;

– строительство подъездной дороги к отстойно-раз-
воротной площадке;

– строительство подъездной дороги к канализацион-
ной насосной станции;

– строительство подъездных дорог к линиям электро-
передачи;

2. Положение о размещении линейных объектов

– строительство подъездной дороги к наземному па-
вильону теплосети;

– строительство откосов подъездных дорог.
Строительство соединительных веток в Электродепо 

позволит:
– обеспечить надежную и бесперебойную работу 

Электродепо;
– повысить надежность и безопасность работы про-

ектируемой Большой кольцевой линии метрополитена;
– обеспечить необходимый график движения пое-

здов.
В целях развития инженерной инфраструктуры тер-

ритории предусматриваются следующие мероприятия:
– перекладка водопроводов 2Ду=100 мм, 2Ду=150 мм, ­

Ду=400 мм, Ду=1000 мм;
– перекладка промышленного водовода Ду=1200 мм;
– перекладка канализации Ду=400 мм;
– перекладка напорной канализации Ду=1400 мм;
– перекладка газопроводов среднего давления (Р<0,3 

МПа) Ду=200 мм, Ду=400 мм;
– перекладка теплосетей 2Ду=1400 мм, 2Ду=1200 мм, 

2Ду=250 мм, 2Ду=100 мм;
– перекладка кабельных линий электропередачи 

(0,4–20 кВ);
– переустройство 2-цепной линии электропередачи 

110 кВ;
– переустройство 1-72-отверстной телефонной кана-

лизации;
– переустройство бронированных кабелей связи;
– строительство и перекладка сетей дождевой кана-

лизации Ду=400 мм, Ду=500 мм, Ду=600 мм;
– переустройство локального очистного сооружения 

поверхностного стока;
– строительство двух павильонов теплосети;
– перекладка и строительство сетей и сооружений на-

ружного освещения;
– обеспечение сохранности (по результатам оценки 

влияния проводимых работ) и реконструкция существу-
ющих инженерных коммуникаций с разработкой специ-
альных мероприятий наследующих стадиях проектиро-
вания.

На следующей стадии проектирования необходимо 
предусмотреть оценку влияния на существующие инже-
нерные коммуникации для определения возможности их 
сохранности.

Общий объем работ по переносу (переустройству) 
и сохранению инженерных коммуникаций будет уточ-
няться на последующих стадиях проектирования.

В целях реализации планировочных решений по-
требуется осуществить мероприятия по засыпке чаши 
старичного водоема реки Сетуни, по освобождению в 
установленном законом порядке территории от сущест-
вующих объектов, а также произвести в установленном 
законом порядке изъятие земельных участков земле-
пользователей в соответствии с чертежом «Межевание 
территории».

Проектируемая территория частично расположена в 
границах особо охраняемой природной территории ре-
гионального значения «Природный заказник «Долина 
реки Сетуни».



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57
Размещение объектов капитального строительства 

в границах особо охраняемой природной территории 
предусматривается в соответствии с положением об осо-
бо охраняемой природной территории регионального 
значения «Природный заказник «Долина реки Сетуни», 
утвержденным постановлением Правительства Москвы 

от 14 октября 2020 г. № 1742-ПП «Об особо охраняемой 
природной территории регионального значения «При-
родный заказник «Долина реки Сетуни» и памятниках 
природы, расположенных в ее границах», в связи с чем 
изменение границ особо охраняемой природной терри-
тории не требуется.

Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейных объектов



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60
2.2. Перечень субъектов Российской Федерации, перечень муниципальных районов, городских округов в составе субъ-

ектов Российской Федерации, перечень поселений, населенных пунктов, внутригородских территорий городов федераль-
ного значения, на территориях которых устанавливаются зоны планируемого размещения линейных объектов

Зоны планируемого размещения линейных объектов расположены в Можайском районе, районах Фили-Давыд-
ково и Очаково-Матвеевское города Москвы.

2.3. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов, зон планируе-
мою размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения

Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов, зон плани-
руемого размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с изменением их местоположения, 
содержит сведения, составляющие государственную тайну, – не приводится.

2.4. Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
входящих в состав линейных объектов, в границах зон их планируемого размещения



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61

Согласно приказу Министерства культуры Российской Федерации и Министерства регионального развития Рос-
сийской Федерации от 29 июля 2010 г. № 418/339 «Об утверждении перечня исторических поселений» город Москва не 
относится к историческому поселению федерального или регионального значения.

В связи с этим требования к архитектурным решениям объектов капитального строительства, входящих в состав 
линейных объектов, в границах каждой зоны планируемого размещения таких объектов, расположенной в границах 
территории исторического поселения федерального или регионального значения, не устанавливаются.

2.5. Мероприятия по защите сохраняемых объектов капитального строительства (зданий, строений, сооружений, объек-
тов, строительство которых не завершено), существующих и строящихся на момент подготовки проекта планировки террито-
рии, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответствии с ранее утвержденной до-
кументацией по планировке территории, от возможного негативного воздействия в связи с размещением линейных объектов

Мероприятия по защите сохраняемых объектов капитального строительства (зданий, строений, сооружений, объ-
ектов, строительство которых не завершено), существующих и строящихся на момент подготовки проекта планировки 
территории, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соответствии с ранее утвер-
жденной документацией по планировке территории, от возможного негативного воздействия в связи с размещением 
линейных объектов предусматриваются на следующих этапах проектирования.

2.6. Мероприятия по сохранению объектов культурного наследия от возможного негативного воздействия в связи с раз-
мещением линейных объектов

В границах проектируемой территории частично расположен объект археологического наследия «Аминьевское се-
лище, XIV–XVII вв.», границы территории которого утверждены приказом Департамента культурного наследия города 
Москвы от 30 ноября 2018 г. № 1007, земельные участки указанного объекта археологического наследия и зона охра-



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62
няемого культурного слоя № 037 (Аминьевское селище, XIV–XVII вв.), утвержденная постановлением Правительства 
Москвы от 28 декабря 1999 г. № 1215 «Об утверждении зон охраны памятников истории и культуры г. Москвы (на тер-
ритории между Камер-Коллежским валом и административной границей города)».

Проектирование и проведение земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на указанной 
части проектируемой территории, расположенной в границах объекта археологического наследия и земельных участков, 
непосредственно связанных с земельными участками в границах территории объекта археологического наследия, должно 
осуществляться при условии соблюдения требований, установленных статьями 5.1 и 36 Федерального закона от 25 июня 
2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

В отношении остальной части проектируемой территории, расположенной за границами объекта археологического 
наследия «Аминьевское селище, XIV–XVII вв.» и зоны охраняемого культурного слоя № 037 (Аминьевское селище, 
XIV–XVII вв.), проектирование и проведение земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ 
должно осуществляться по результатам государственной историко-культурной экспертизы земельных участков, подле-
жащих воздействию указанных работ, проводимой в установленном порядке путем археологической разведки, с форми-
рованием научного отчета о проведенных археологических работах на исследуемой территории.

2.7. Мероприятия по охране окружающей среды

Для обеспечения устойчивости геологической среды и проектных решений следует предусмотреть:
– крепление бортов строительных котлованов шпунтовыми ограждениями при размещении электродепо;
– водопонижение при строительстве ниже уровня грунтовых вод;
– усиленную гидроизоляцию тоннелей метрополитена и подземных частей электродепо;
– устройство системы дренажей для объектов, заглубляемых ниже уровня грунтовых вод;
– мероприятия по предотвращению оползневых явлений.
Для обеспечения защиты территорий от затопления и подтопления следует предусмотреть:
– обвалование территорий со стороны реки Сетуни;
– искусственное повышение рельефа территории до незатопляемых планировочных отметок;
– противофильтрационные экраны и завесы (при необходимости);
– вертикальную планировку территории с организацией поверхностного стока;
– выполнение гидрологического и гидрогеологического моделирования.
Для обеспечения водоохранных мероприятий при реализации проектных решений следует предусмотреть:
– регулирование уровенного режима водных объектов;
– сохранение естественного гидрологического режима водных объектов;
– реабилитацию и улучшение состояния участков русел (дна и берегов) реки Сетуни и реки Наверашки.
Для обеспечения мероприятия по шумозащите при реализации проектных решений следует предусмотреть устрой-

ство путей, обеспечивающих выполнение нормативных требований к уровням вибрации в жилых помещениях.
Для осуществления мероприятий по охране окружающей среды необходимо обеспечить следующие условия:
– поддержание и улучшение территориальных и экологических взаимосвязей между незастроенными участками 

долины рек Сетуни и Наверашки в составе мониторинга состояния особо охраняемой природной территории;
– сохранение всего спектра существующих природных сообществ и поддержание непрерывности естественного ра-

стительного покрова вдоль основного русла в целях обеспечения экологической связи между природными территория-
ми «Природный заказник «Долина реки Сетуни»;

– экологическая реабилитация с последующим воссозданием биоценозов: водно-болотных сообществ с пересад-
кой растений из зоны строительства, лугово­ кустарниковых и древесных сообществ, участков вдоль русел реки Наве-
рашки и реки Сетуни, оздоровление существующих насаждений и дополнительное озеленение в целях повышения 
их защитных качеств;

– предусмотреть в составе раздела «Оценка воздействия на окружающую среду» проектной документации проведе-
ние детальной инвентаризации объектов растительного и животного мира с последующей разработкой компенсационно­ 
восстановительных мероприятий;

– предусмотреть в составе раздела «Оценка воздействия на окружающую среду» проектной документации проведе-
ние гидрологического и гидрогеологического моделирования с целью сохранения гидрологического режима террито-
рии при планировочных работах, связанных с засыпкой чаши старичного водоема реки Сетуни и последующей разра-
боткой компенсационных мероприятий для участка русла реки Сетуни;

– предусмотреть проведение работ по изменению дна и берегов русла старицы старичного водоема реки Сетуни с 
последующей корректировкой границ его водоохраной зоны, прибрежной защитной и береговой полос для размеще-
ния подъездной дороги и инженерных коммуникаций вдоль соединительных веток в Электродепо.

В целях снижения негативного воздействия в результате реализации планировочных решений, улучшения средо-
защитных и декоративно­ планировочных функций зеленых насаждений, а также создания комфортных условий для 
пешеходного движения проектом планировки территории предусматривается проведений мероприятий по экологиче-
ской реабилитации, озеленению и благоустройству территории.

2.8. Мероприятия по защите территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе  
по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороны

Мероприятия содержат сведения, составляющие государственную тайну, – приводятся.



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63
2.9. Перечень зон планируемого размещения линейных объектов к чертежу границ зон планируемого размещения  

линейных объектов и границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи  
с изменением их местоположения



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69
2.10. Перечень мероприятий по реализации проекта планировки территории и последовательность их выполнения

Мероприятия, предусмотренные проектом планировки территории, предусмотренные проектом планировки 
территории, планируются к реализации в один этап:

– строительство соединительных веток от проектируемой станции «Давыдково» проектируемой Большой коль-
цевой линии метрополитена до территории Электродепо;

– строительство соединительной ветки от проектируемой станции «Аминьевская» проектируемой Большой коль-
цевой линии метрополитена до территории Электродепо;

– засыпка чаши старичного водоема реки Сетуни;
– строительство здания конечной станции с отстойно-разворотной площадкой наземного городского пассажир-

ского транспорта;
– строительство подъездных дорог к соединительным веткам в Электродепо;
– строительство подъездной дороги к отстойно-разворотной площадке;
– строительство подъездной дороги к канализационной насосной станции;
– строительство подъездных дорог к линиям электропередачи;
– строительство подъездной дороги к наземному павильону теплосети;
– строительство откосов подъездных дорог;
– переустройство инженерных коммуникаций;
– строительство инженерных коммуникаций;
– благоустройство территории.

ОБ ОБЪЕКТАХ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА СЕВЕРО-ВОСТОЧНОГО  

АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 51-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 5 мая 
1999 г. № 17 «О защите зеленых насаждений», Законом 
города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроитель-
ный кодекс города Москвы», Законом города Москвы от 
5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном плане города Москвы», 
в целях соблюдения баланса природных и озелененных 
территорий города Москвы и в связи с изменением гра-
достроительной ситуации Правительство Москвы поста-
новляет: 

1. Установить границы объекта природного комплек-
са № 168 Северо-Восточного административного округа 
города Москвы «Сквер по ул.Енисейской, вл.26», исклю-
чив из его состава участок территории площадью 0,03 га, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Изменить границы объекта природного комплек-
са № 188 Северо-Восточного административного округа 
города Москвы «Сквер напротив дома 25 по Енисейской 
улице», включив в его состав участок территории площа-

дью 0,07 га, согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

3. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплек-
са с их описанием и закреплением актами красных ли-
ний» (в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 28 апреля 2009 г. № 362-ПП, от 23 декабря 2015 г. ­
№ 940-ПП, от 12 декабря 2019 г. № 1688-ПП), изложив 
пункты 168 и 188 раздела «Северо-Восточный АО» при-
ложения 1 к постановлению в редакции согласно прило-
жению 3 к настоящему постановлению.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 51-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 51-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72

ОБ ОБЪЕКТАХ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО  

АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 52-ПП

В связи с изменением градостроительной ситуации, 
в целях соблюдения баланса природных и озелененных 
территорий города Москвы, в соответствии с Законом 
города Москвы от 5 мая 1999 г. № 17 «О защите зеленых 
насаждений», на основании законов города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы» и от 5 мая 2010 г. № 17 «О Генеральном плане 
города Москвы» Правительство Москвы постановляет: 

1. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 27 Северо-Западного административного округа горо-
да Москвы «Долина р.Москвы у с. Спас, район Митино», 
исключив из его состава участок территории площадью 
0,007 га и включив в его состав участок территории пло-
щадью 0,007 га, согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

2. Установить границы объекта природного комплек-
са № 111 Северо-Западного административного округа 
города Москвы «Сквер у к/т «Юность» по ул. Маршала 
Рыбалко», исключив из его состава участок территории 

площадью 0,001 га и включив в его состав участок тер-
ритории площадью 0,001 га, согласно приложению 2 ­
к настоящему постановлению.

3. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплек-
са с их описанием и закреплением актами красных ли-
ний» (в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 3 декабря 2019 г. № 1615-ПП), изложив пункт 111 раз-
дела «Северо-Западный АО» приложения 1 к постанов-
лению в редакции согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 51-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г. МОСКВЫ

(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов  
Природного комплекса Центрального административного округа)

№ объекта Наименование объекта Природного комплекса
Режим регулирования 

градостроительной 
деятельности 

Площадь**, га

1 2 3 4

Северо-Восточный АО

168 Сквер по ул. Енисейской, вл. 26
Озелененная территория 
общего пользования 0,17

188 Сквер напротив дома 25 по Енисейской улице
Озелененная территория 
общего пользования 0,32



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 52-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 52-ПП



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 52-ПП

Внесение изменения в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г. МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов ­

Природного комплекса Центрального административного округа)

№ объекта Наименование объекта Природного 
комплекса

Режим регулирования 
градостроительной деятельности Площадь**, га

1 2 3 4

Северо-Западный АО

111 Сквер у к/т «Юность» по ул. Маршала 
Рыбалко

Озелененная территория общего 
пользования 0,84

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 55-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градо-строительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 31 марта 2020 г. № 299-ПП):

1.1. Лист G5-4-2-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-

тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист G5-4-2-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 55-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства 

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 55-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

 ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 56-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 20 августа 2019 г. № 1078-ПП, от 3 августа 2020 г. ­
№ 1162-ПП):

1.1. Лист H6-3-1-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Юго-Восточный админист-

ративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист H6-3-1-3 карты градостроительного зо-
нирования «Границы территориальных зон, подзон 
территориальных зон и предельные параметры разре-
шенного строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства. Юго-Восточный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 
территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 56-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­
Юго-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 56-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Юго-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 57-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет: 

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы­
 от 20 декабря 2019 г. № 1785-ПП):

1.1. Листы H3-7-4-3, H3-7-4-4, H4-1-2-1 и H4-1-2-2 
карты градостроительного зонирования «Границы терри-
ториальных зон и виды разрешенного использования зе-
мельных участков и объектов капитального строительства. ­
Северо-Восточный административный округ города Мо-
сквы» раздела 1 книги 4 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению изложить в редакции согласно приложению 1 ­
к настоящему постановлению. 

1.2. Листы H3-8-3-3 и H4-2-1-1 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Северо-Восточ-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 4 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению. 

1.3. Листы H3-7-4-4, H3-8-3-3 и H4-1-2-2 карты 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Северо-Восточ-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 ­
книги 4 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 3 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 57-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 57-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 57-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85
 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 58-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от  28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист D10-9-4-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Щаповское го-
рода Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист D10-9-4-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Щаповское города Москвы» 
раздела 1 книги 13 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

 1.3. Подраздел «Пункт 34» подраздела 2.9 раздела 2 
книги 13 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению признать 
утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 58-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
 Троицкий административный округ города Москвы 

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Щаповское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 58-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон­

 и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства 

поселение Щаповское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88
 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 59-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 14 апреля 2020 г. № 379-ПП):

1.1. Листы C10-7-1-4 и C10-7-2-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков и 
объектов капитального строительства. Поселение Красно-­

пахорское города Москвы» раздела 1 книги 13 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Листы C10-7-1-4 и C10-7-2-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Поселение Краснопахор-
ское города Москвы» раздела 1 книги 13 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 59-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Краснопахорское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 59-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13 
Троицкий административный округ города Москвы 

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
поселение Краснопахорское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91
 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 60-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы ­
от 24 марта 2020 г. № 261-ПП), изложив лист G5-3-1-1 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строи-

тельства. Центральный административный округ города ­
Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению в редакции согласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 60-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93
 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 61-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы C7-7-2-1, C7-7-2-2, C7-7-2-3, C7-7-2-4 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строитель-
ства. Поселение Внуковское города Москвы» раздела 1 
книги 12 территориальной части правил землепользова-

ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы C7-7-2-1, C7-7-2-2, C7-7-2-3, C7-7-2-4 ­
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, ре-
конструкции объектов капитального строительства. 
Поселение Внуковское города Москвы» раздела 1 книги 12 ­
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 61-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства 
поселение Внуковское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 61-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 12 
Новомосковский административный округ города Москвы 

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
поселение Внуковское города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96
 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 62-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

 1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утвер-
ждении правил землепользования и застройки города 
Москвы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 11 февраля 2020 г. № 97-ПП и от 12 января 
2021 г. № 5-ПП):

1.1. Лист G5-8-4-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 

приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист G5-8-4-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 1060» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 62-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 62-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Центральный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 62-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

											                Пункт 1060



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100
 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 63-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы F5-7-4-4 и F6-1-2-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Западный ад-
министративный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 9 территориальной части правил землепользования 

и застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы F5-7-4-4 и F6-1-2-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Западный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 9 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 63-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 63-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Западный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103
 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 64-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 3 ноября 2017 г. № 822-ПП, от 27 сентября 2019 г.­
 № 1265-ПП, от 20 июля 2020 г. № 1022-ПП и от 15 сентя-
бря 2020 г. № 1530-ПП):

1.1. Листы F3-8-2-4 и F3-9-1-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Северный 
административный округ города Москвы» раздела 1 ­

книги 3 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению. 

1.2. Листы F3-8-2-4 и F3-9-1-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Северный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Пункт 104 раздела 3 книги 3 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения к 
постановлению признать утратившим силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы104
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 64-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 105
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 64-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­
Северный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы106
 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 65-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня ­
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 5 ноября 2019 г. № 1442-ПП, от 30 июня 2020 г. ­
№ 904-ПП, от 20 октября 2020 г. № 1793-ПП, от 1 декабря 
2020 г. № 2107-ПП, от 23 декабря 2020 г. № 2343-ПП):

1.1. Листы G7-9-4-3, G7-9-4-4, G8-3-2-1 и G8-3-2-2 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строитель-
ства. Южный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 7 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению.

1.2. Лист H7-7-3-3 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-

питального строительства. Южный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 7 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Листы G7-9-4-3, G7-9-4-4, G8-3-2-1 и G8-3-2-2 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон, подзон территориальных зон и пре-
дельные параметры разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства. Южный 
административный округ города Москвы» раздела 1 ­
книги 7 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 3 к настоящему поста-
новлению.

1.4. Раздел 2 книги 7 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 551» в редакции 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.5. Раздел 2 книги 7 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 552» в редакции 
согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 107
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 65-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Южный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы108
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 65-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7­
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Южный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 109
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 65-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Южный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы110
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 65-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Южный административный округ города Москвы

			 
										          Пункт 551



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 111



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы112



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 113
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 65-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Южный административный округ города Москвы

										          Пункт 552



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы114



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 115



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы116
 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 26 января 2021 года № 66-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля ­
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет: 

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 25 сентября 2019 г. № 1257-ПП и от 2 декабря 2020 г. 
№ 2130-ПП):

1.1. Лист G5-2-1-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Северо-Восточный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 4 
территориальной части правил землепользования и за-

стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Лист G5-2-1-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Северо-Восточный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 4 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 4 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 549» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы С.С.Собянин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 117
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 66-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования ­
земельных участков и объектов капитального строительства ­

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы118
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 66-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования ­

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон ­
и предельные параметры разрешенного строительства, ­
реконструкции объектов капитального строительства ­

Северо-Восточный административный округ города Москвы



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 119
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 26 января 2021 г. № 66-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Северо-Восточный административный округ города Москвы

Пункт 549

Территориальная зона 154192686

Основные виды 
разрешенного использования

4.5. Банковская и страховая деятельность. 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
размещения организаций, оказывающих банковские и страховые услуги

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) Не установлена

Плотность застройки ­
(тыс.кв.м/га)

Не установлена

Иные показатели Общая площадь объекта – 1935 кв.м, в том числе строительство – 925,1 кв.м. 
Предельное количество этажей – 3 этажа и подвал



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы120

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 3 журнала 
«Вестник Мэра и Правительства Москвы»

Подписано в печать 29.01.21
Дата выхода в свет 02.02.2021

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u


